ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024  № 142/638-7

 г. Иваново

Об областном конкурсе среди учителей общеобразовательных

учреждений на лучшую учебно-методическую разработку урока или

внеклассного мероприятия по теме

«Электоральное просвещение будущих избирателей»

 В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в

действующей редакции), пунктом 14 раздела 2 Плана мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Ивановской области

на 2024 год, утвержденного постановлением Избирательной комиссии

Ивановской области от 12.01.2024 № 116/542-7, заслушав информацию

заместителя председателя Избирательной комиссии Ивановской области А.А.

Павлова, Избирательная комиссия Ивановской области п о с т а н о в л я е т :

1. Провести совместно с Департаментом образования и науки

Ивановской области, государственным автономным учреждением

дополнительного профессионального образования Ивановской области

«Университет непрерывного образования и инноваций» в период с октября

по декабрь 2024 года областной конкурс среди учителей

общеобразовательных учреждений на лучшую учебно-методическую

разработку урока или внеклассного мероприятия по теме «Электоральное

просвещение будущих избирателей».

2

2. Утвердить Положение об областном конкурсе среди учителей

общеобразовательных учреждений на лучшую учебно-методическую

разработку урока или внеклассного мероприятия по теме «Электоральное

просвещение будущих избирателей» (приложение № 1) и состав жюри по

подведению итогов указанного конкурса (приложение № 2).

3. Финансирование расходов, связанных с проведением областного

конкурса среди учителей общеобразовательных учреждений на лучшую

учебно-методическую разработку урока или внеклассного мероприятия по

теме «Электоральное просвещение будущих избирателей», произвести на

основании утвержденной распоряжением председателя Избирательной

комиссии Ивановской области сметы в пределах средств областного

бюджета, выделенных Избирательной комиссии Ивановской области на

реализацию плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей в Ивановской области на 2024 год.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Избирательной

комиссии Ивановской области», разместить на сайте Избирательной

комиссии Ивановской области, направить в Департамент образования и

науки Ивановской области и ГАУДПО ИО «Университет непрерывного

образования и инноваций».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Избирательной комиссии Ивановской области.

Председатель комиссии      А.А. Соловьева

Секретарь комиссии      В.М. Зубова

СОГЛАСОВАНО

письмо Департамента образования и

науки Ивановской области

от 01.10.2024 № исх.-5227-008/01-12

СОГЛАСОВАНО

письмо ГАУДПО ИО «Университет

непрерывного образования и

инноваций» от 02.10.2024 № 977

3

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Избирательной комиссии

Ивановской области

                                                                                        от 08.10.2024 № 142/638-7

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе среди учителей общеобразовательных

учреждений на лучшую учебно-методическую разработку урока или

внеклассного мероприятия по теме «Электоральное просвещение

будущих избирателей»

1. Общие положения

1.1. Избирательная комиссия Ивановской области совместно с

Департаментом образования и науки Ивановской области, ГАУДПО ИО

«Университет непрерывного образования и инноваций» объявляет о

проведении областного конкурса среди учителей общеобразовательных

учреждений на лучшую учебно-методическую разработку урока или

внеклассного мероприятия по теме «Электоральное просвещение будущих

избирателей» (далее – Конкурс).

1.2. Цели Конкурса:

- повышение правовой грамотности обучающейся молодежи по

вопросам избирательного права и избирательного процесса;

- воспитание у обучающейся молодежи уважительного отношения

электоральным институтам;

- выявление и обобщение наиболее ценного опыта работы педагогов

области по повышению уровня политического воспитания учащихся,

активности будущих избирателей, повышению электоральной культуры

обучающейся молодежи;

- стимулирование педагогической и воспитательной деятельности

педагогов и педагогических коллективов, направленной на электоральное

просвещение.

1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения

Конкурса осуществляют Избирательная комиссия Ивановской области,

4

Департамент образования и науки Ивановской области, Университет

непрерывного образования и инноваций.

2. Условия Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие учителя общеобразовательных

учреждений Ивановской области.

2.2. Для участия в Конкурсе учителя общеобразовательных учреждений

представляют:

- презентация урока или внеклассного мероприятия (развернутый

сценарий (конспект) по теме Конкурса;

- пояснительная записка к сценарию (самоанализ мероприятия) на 1 л.;

- фото (видео) материалы проведенного мероприятия;

- согласие на обработку персональных данных участника Конкурса

(приложение № 2 к Положению).

Участник конкурса по своему усмотрению может пригласить на

проводимый им урок или внеклассное мероприятие членов жюри,

Избирательной комиссии Ивановской области.

2.3. Работа должна быть представлена на Конкурс в электронном или

отпечатанном и сброшюрованном виде на листах формата А4, шрифт 14

Times New Roman, междустрочный интервал – 1.5. Прилагаемые к работе

плакаты, схемы и другой иллюстративный материал должны быть сложены

так, чтобы соответствовать формату А-4.

2.4. На титульном листе работы (образец прилагается) необходимо

указать:

- фамилию, имя, отчество участника;

- дату рождения;

- домашний адрес, контактный телефон;

- квалификационную категорию;

- наименование и адрес образовательной организации, фамилию, имя,

отчество директора, телефон приемной;

5

- тему урока или внеклассного мероприятия.

2.5. Конкурсные работы могут быть представлены на диске (ином

электроном носителе) или направлены на официальную электронную почту

Избирательной комиссии Ивановской области – ikio@vestnik37.ru.

2.6. Конкурсные работы представляются до 10 декабря 2024 года.

Адрес жюри: 153000 г. Иваново, ул. Пушкина, 9, Избирательная

комиссия Ивановской области.

2.7. Работы, подготовленные и присланные на конкурс с нарушением

требований настоящего Положения, жюри не рассматриваются.

2.8. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии

авторам не выдаются. Конкурсные работы и материалы могут быть

использованы в деятельности избирательных комиссий в Ивановской

области, Молодежной избирательной комиссии при Избирательной комиссии

Ивановской области.

3. Порядок проведения конкурса и подведение итогов конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса создается жюри, в состав

которого входят члены Избирательной комиссии Ивановской области,

представители Департамента образования и науки Ивановской области и

Университета непрерывного образования и инноваций, Молодежной

избирательной комиссии при Избирательной комиссии Ивановской области.

  Конкурс проводится в один этап.

3.2. Жюри отбирает лучшие работы по следующим критериям:

- соответствие содержания мероприятия заявленной теме и теме

Конкурса;

- актуальность и практическая значимость предложенной темы;

- уровень владения знаниями об избирательном законодательстве;

- уровень владения навыками проведения избирательных процедур

(например, голосование, подсчет голосов, заседание избирательной комиссии

и т.п.);

6

- уровень владения содержанием учебного материала;

- эффективность методов, приемов и средств, использованных на

уроке или внеклассном мероприятии;

- использование на уроке, мероприятии технических средств,

собственных материалов, избирательных документов, актов и других

средств, соответствующих выбранной теме;

- оригинальность формы проведения урока, внеклассного

мероприятия;

- использование современных технологий преподавания;

- степень активности учащихся на уроке, внеклассном

мероприятии.

3.3. Каждый критерий оценивается членами жюри по пятибалльной

шкале. Максимальное количество баллов за представленную работу – 50. По

результатам оценок конкурсных работ формируется проект решения жюри об

итогах конкурса.

3.4. Заседание жюри считается правомочным, если в нем принимает

участие простое большинство ее членов. Жюри подводит итоги конкурса и

определяет победителей и призеров Конкурса, чьи работы набрали

максимальное количество баллов, исходя из количества присуждаемых

премий в каждой категории участников.

3.5. Решение жюри об итогах Конкурса принимается простым

большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос председателя Жюри является решающим.

Если жюри сочтет, что представленные на Конкурс работы не

заслуживают премии, оно может ограничиться вручением дипломов.

3.6. Результаты оценки конкурсных работ, результаты голосования и

решение жюри заносятся в протокол заседания жюри, который

подписывается председателем жюри. Решение жюри представляется

Избирательной комиссии Ивановской области и прилагается к протоколу

заседания Избирательной комиссии Ивановской области.

7

3.7. Для победителей и призеров Конкурса учреждаются три премии

для учителей, представивших план (сценарий) урока, и три премии для

учителей, представивших сценарии иных мероприятий, а также дипломы

победителей, призеров и лауреатов Конкурса:

I премия – 20000 рублей;

II премия – 17000 рублей;

III премия – 13000 рублей.

Победители и призеры Конкурса, набравшие одинаковое количество

баллов, поощряются премиями поровну в пределах размеров, установленных

настоящим пунктом.

3.8. Лучшие работы по предложению Избирательной комиссии

Ивановской области могут быть опубликованы в «Вестнике Избирательной

комиссии Ивановской области».

3.9. Постановление Избирательной комиссии Ивановской области о

результатах Конкурса размещается на сайте Избирательной комиссии

Ивановской области.

3.10. Вручение дипломов победителям, призерам и лауреатам Конкурса

производится в торжественной обстановке в присутствии членов

Избирательной комиссии Ивановской области, представителей Департамента

образования и науки Ивановской области, членов Жюри, средств массовой

информации в декабре 2024 года.

8

Приложение № 1

к Положению об областном конкурсе среди

учителей общеобразовательных учреждений на

лучшую учебно-методическую разработку

урока или внеклассного мероприятия по теме

«Электоральное просвещение будущих

избирателей»

Образец титульного листа конкурсной работы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение № 00

г. Иваново, ул. Цветочная, д. 00

Директор – Иванов Иван Иванович

Тел. (0000) 00-00-00

Тема урока

Правовой статус избирателя

Учитель истории/обществознания: Петрова Анна Николаевна

Домашний адрес: г. Иваново, ул. Лесная, д. 00, кв. 00.

Контактный телефон: (0000) 00 00 00.

Иваново
2024

9

Приложение № 2

к Положению об областном конкурсе среди

учителей общеобразовательных учреждений на

лучшую учебно-методическую разработку

урока или внеклассного мероприятия по теме

«Электоральное просвещение будущих

избирателей»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных участника областного конкурса среди учителей

общеобразовательных учреждений на лучшую учебно-методическую разработку

урока или внеклассного мероприятия по теме «Электоральное просвещение будущих

избирателей»

Я, _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью)

проживающий (-ая) по адресу: ________________________________________________________,

паспорт: __________________________________________________________________________

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

__________________________________________________________________________________,

дата рождения: _____________________________________________________________________,

                                                                           (число, месяц, год)

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования: ___________________________________________________________,

домашний телефон (с кодом): _________________________________________________________,

мобильный телефон: ________________________________________________________________,

электронный адрес: _________________________________________________________________,

место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательного учреждения):

___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

адрес образовательного учреждения, контактные телефоны:

_____________________________________________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих

персональных данных организаторам областного конкурса среди учителей общеобразовательных

учреждений на лучшую учебно-методическую разработку урока или внеклассного мероприятия по теме

«Электоральное просвещение будущих избирателей» (далее – конкурс) в лице Избирательной комиссии

Ивановской области:

- фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, места работы, даты рождения,

гражданства, данных паспорта/ свидетельства о рождении, страхового номера индивидуального лицевого

счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, адреса, телефона, электронного

адреса, размещения результатов на официальных сайтах и других ресурсах организаторов конкурса в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)

с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без

использования средств автоматизации).

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в своих интересах.

Дата:

«_____»______________20____г.    __________________/_______________________

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Избирательной комиссии

Ивановской области

от 08.10.2024 № 142/638-7

Состав жюри по подведению итогов областного конкурса среди

учителей общеобразовательных учреждений на лучшую учебно-

методическую разработку урока или внеклассного мероприятия по

теме «Электоральное просвещение будущих избирателей»

Павлов А.А.  заместитель председателя Избирательной комиссии

Ивановской области

Аверьянова И.Ю. старший преподаватель  кафедры теории и

методики общего образования ГАУДПО ИО

«Университет непрерывного образования и

инноваций» (по согласованию)

Бойцов А.Н. ведущий консультант Департамента образования и

науки Ивановской области (по согласованию)

Грузнова И.Г.  член Избирательной комиссии Ивановской области

с правом решающего голоса

Дубов В.Е.  член Избирательной комиссии Ивановской области

с правом решающего голоса

Лисова С.В.  член Избирательной комиссии Ивановской области

с правом решающего голоса

Можжухин В.В. - член Избирательной комиссии Ивановской

области с правом решающего голоса

Курочкин Р.А.  председатель Молодежной избирательной комиссии

при Избирательной комиссии Ивановской области

Прохорова О.А. старший преподаватель  кафедры теории и

методики общего образования ГАУДПО ИО

«Университет непрерывного образования и

инноваций» (по согласованию)

Шлотова Е.Ю член Избирательной комиссии Ивановской области

с правом решающего голоса